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Öz: Bir bilgi merkezinde kullanıcıların kimler olduğunun bilinmesi ve bu kullanıcıların beklentilerini ve ihtiyaçları 

karşılayabilecek hizmetlerin verilmesi son derece önemlidir. Kullanıcıların ihtiyaçlarının ve beklentilerinin 

saptanması bilgi hizmetlerinin tasarlanmasında olduğu kadar koleksiyon geliştirmede de yardımcı olur. Bu 

çalışmada, Ankara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi öğrencilerinin bilgi ihtiyaçları, bilgi arama davranışları 

ve kütüphane kullanma alışkanlıkları incelenmiştir. Bu amaçla 729 öğrenciye anket uygulanmıştır. Bulgular, 

öğrencilerin bilgi ihtiyaçlarını karşılamak için kütüphaneyi kullanmak yerine Internet kullanmayı tercih ettiklerini 

göstermektedir. 

Anahtar sözcükler: Bilgi arama davranışı, kütüphane kullanımı, Sağlık Bilimleri öğrencileri  

 

Abstract: In an information centre it is very important to know who the users are and to offer services which satisfy 

their needs and requirements. Determining the needs and requirements of users helps in planning information 

services as well as collection development. In this study, information needs, information seeking behaviour and 

library usage habits of the students of Ankara University Faculty of Health Sciences were examined. A questionnaire 

was conducted on 729 students. The findings indicate that students prefer using the Internet to satify their 

information needs rather than the library. 

Keywords:  Information seeking behaviour, library usage, Health Science students 

 

Giriş 
 

Bilgi yönetimi ve kütüphaneciliğin temel felsefesi bilgi ile bireyleri buluşturabilmektir. Bu nedenledir ki bilgi 

sağlanır, düzenlenir ve sunulur (Uçak, 2008, s. 21). Bu işlemlerin düzenli bir şekilde yapılabilmesi için kullanıcıların 

özelliklerinin ve beklentilerinin belirlenmesi gerekmektedir. Bu aşamada kullanıcıları ve koleksiyonu tanımaya 

çalışılmalıdır. Koleksiyonun kullanıcının beklentilerini karşılaması hem araştırma yapan kişiyi memnun etmekte hem 

de kütüphanenin kullanılabilirlik özelliğini artırmaktadır.  

Bilgi arama davranışları göz önüne alındığında verilen hizmetlerin gereksinimleri karşılar nitelikte olması 

gerekmektedir. Kullanıcıların gereksinimlerinin farkında olması bilgi arama davranışını etkilemektedir. Bilgi 

gereksinimi sonucu oluşan bilgi arama davranışı da her insan için aynı olmayıp çok farklı nedenlerden etkilenip 

ortaya çıkmaktadır (Uçak, 1997, s. 315).  

 

Araştırmanın Amacı, Kapsamı ve Yöntemi 
 

Kütüphanelerde kullanıcıların gereksinimlerinin belirlenmesi, bu doğrultuda koleksiyonun geliştirilmesi ve 

kullanıcılara verilen hizmetlerin kullanıcıların beklentilerini karşılar durumda olması gerekmektedir. Aynı zamanda 

kullanıcıların bilgi arama davranışları belirlenerek onlara gereksinimlerini karşılamada yardımcı olmak 

amaçlanmaktadır. Bu doğrultuda Ankara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi’nde öğrenim gören öğrencilere 

Fakülte Kütüphanesi kullanımları hakkında bir anket uygulanmıştır. Ankara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi 

bünyesinde bulunan Beslenme ve Diyetetik, Ebelik, Hemşirelik, Sağlık Kurumları Yöneticiliği ve Sosyal Hizmet 

bölümlerinde okuyan 729 öğrenciye anket uygulanmıştır.  Kullanıcıların bir bilgi merkezinden ne istediğini gözlem 

yoluyla belirlemek çok zordur. Bunun için kullanıcı beklentilerini belli aralıklarla yapılan anketlerle ya da görüşme 

tekniğiyle saptamak daha doğru bir seçimdir. Kalabalık kullanıcı grupları olan bilgi merkezlerinde anket çalışması 

yapmak zaman açısından avantajlı olmaktadır. Uygulanan anket dört ana bölümden oluşmaktadır: Demografik 

özellikler, kütüphane kaynaklarını kullanma durumu, Internet kullanma durumu ve veri tabanlarını kullanma durumu. 

Anketin son kısmındaki açık uçlu bir soru ile de kütüphaneden genel düzeydeki beklenti öğrenilmeye çalışılmıştır. 
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Bulgular ve Değerlendirme  
 

İlk olarak öğrencilerin kütüphaneyi hangi amaçla kullandıkları belirlenmek istenmiştir. Ankete katılan öğrencilerin 

%46,4’ü kütüphaneyi kitap ödünç almak için kullanırken, %9,3’ünün kütüphaneyi hiç kullanmadıkları belirlenmiştir. 

Diğer yandan öğrencilerin %30,3’ü sessiz bir ortamda ders çalışmak için kütüphaneye gelirken, %4’ü e-maillerine 

bakmak ve chat yapmak için kütüphaneyi kullandıklarını belirtmiştir. 

Kütüphaneyi kullanan öğrencilerin kütüphane koleksiyonunda öncelikli olarak bulmak istedikleri kaynakların 

hangileri olduğu saptanmak istenmiştir. Uygulanan anketten elde edilen verilere göre öğrencilerin %62,8’i kütüphane 

koleksiyonunda Türkçe bilimsel yayınların olmasını tercih ederken, %19,9’u roman-hikaye türü kaynakların olmasını 

tercih etmektedir. Diğer öğrenciler ise %13,3 ile kültürel süreli yayınları tercih ederken, %2,3’ü bilimsel İngilizce 

yayınları kütüphane koleksiyonunda bulmayı tercih etmişlerdir. 

Fakültede okuyan öğrencilerin kütüphaneye üye olup olmadıklarını belirlemek amacıyla yöneltilen sorulara verilen 

cevaplara göre öğrencilerin %33’ü kütüphaneye üye olarak kitap ödünç aldığını belirtirken, %66,3’ ü kütüphaneden 

kitap alma gereği duymadığını ya da kütüphanede aradığı kitabı bulamadığı için üye olmadığını belirtmiştir. 

Öğrencilerin araştırma yaparken bilgi arama şekilleri Tablo 1’de verilmektedir. Kullanıcıların %76,8’i ödevlerini 

hazırlarken ve araştırma yaparken Internet’i kullanmaktadır. Bu durumun nedeni kütüphanede o konuda kaynağın 

bulunmamasıdır.  

 

Tablo 1. Öğrencilerin araştırma yaparken bilgi toplama şekilleri 

Bilgi arama şekilleri N % 

Cevap yok 2 0,3 

Kütüphaneden 127 17,4 

Internetten 560 76,8 

Hocalarıma danışarak 11 1,5 

Arkadaşlarımla işbirliği yaparak 29 4,0 

Toplam 729 100,0 

 

Araştırmalarını Internet üzerinden yapan öğrencilerin %96,25’i bilgi ararken Google’ı kullanmaktadır. Söz konusu 

öğrenciler Google üzerinden Vikipedia ve diğer sayfalara erişim sağlamaktadırlar. Bu verilere göre, öğrencilerin 

büyük bir kısmı ödev ve araştırmalarını Internet üzerinden yapmaktadır.  

Öğrencilerin veri tabanlarında tarama yaparken izledikleri yollar incelendiğinde %52,1’inin veri tabanlarında kendi 

başıma kolaylıkla tarama yapabilirim seçeneğini işaretledikleri görülmektedir. Ancak, öğrencilerin veri tabanı ile 

arama motoru arasında ayırım yapamadıkları gözlenmiştir. Veri tabanlarından Web of Science’ın kullanım oranı %5,3 

iken Medline’ın kullanım oranı %5,7 olarak belirlenmiştir. Öğrencilerin %20,3’ü veri tabanlarında kütüphaneciye 

danışmadan tarama yapamadıklarını belirtirken, %22,8’i veri tabanlarının kütüphane web sayfasındaki yerini 

bilmediklerini belirtmiştir. 

Öğrencilerin ödevlerini hazırlarken hangi tür kaynakları kullandığını belirlemek için sorulan sorunun sonucunda elde 

edilen verilere göre %58,8’inin Internet’i, %27,2’sinin basılı kitapları kullandıkları belirlenmiştir.  

 

Sonuç ve Öneriler 
 

Ankara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi’nde öğrenim gören öğrencilerin kütüphane kullanımları ve bilgi arama 

davranışları üzerinde yürütülen çalışmanın bulgularına göre Fakültede okuyan öğrencilerin yarısından daha azı 

kütüphaneden kitap ödünç almaktadır. Bu durum kütüphane kaynaklarının yetersizliği ve koleksiyonun öğrencilerin 

gereksinimlerini karşılayamamasından kaynaklanabileceği gibi kütüphanenin ve kaynaklarının yeterince 

tanınmamasından da kaynaklanabilir. Kütüphane kullanımının artırılması için koleksiyonun ve tanıtım hizmetlerinin 

gözden geçirilmesi gerekmektedir. 

Araştırmadan elde edilen verilere göre öğrencilerin yarısından fazlası kütüphanedeki Türkçe yayınları tercih 

etmektedir. Bu doğrultuda koleksiyonda Türkçe kaynaklara daha fazla yer verilmesi gerekmektedir. 

Araştırma bulgularına göre, öğrencilerin büyük bir kısmı ödev ve araştırmalarını Internet üzerinden yapmaktadır. Bu 

durum öğrencilerin Internet’te tarama yapma, Internet kaynaklarının değerlendirilmesi gibi konuların öncelikli eğitim 

verilmesi gereken konular olarak gündeme getirmektedir. Ayrıca, söz konusu durumun kütüphane hizmetlerinin ve 
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kaynaklarının iyi tanınmamasından kaynaklanmış olması olasılığına karşı kütüphane oryantasyonu programları 

dikkatle planlanmalıdır. 

Fakülte bünyesinde bulunan öğrenci sayısı da göz önünde tutularak kütüphane içinde bulunan bilgisayarların bilgi 

arama amaçlı kullanılabilmesi için Fakülte içinde başka bir alanda öğrencilerin sosyal amaçlı bilgisayar ve Internet 

kullanma gereksinimlerini karşılayabilecekleri bilgisayar laboratuvarlarının oluşturulmasının uygun olacağı 

söylenebilir.  

Ankete katılan öğrencilerin yaklaşık olarak yarısı veri tabanlarını rahatlıkla kullanabildiklerini belirtirken 

kullandıkları veri tabanı olarak Google’ı göstermişlerdir. Bu durum öğrencilerin veri tabanı ayrımı yapamadığını 

göstermektedir. Bu durum da kullanıcı eğitimi ihtiyacını ortaya çıkarmaktadır.  

Sonuç olarak Ankara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesinde öğrencilerin kütüphaneyi fazla kullanmadıkları ve 

bilgi ararken Internet’i tercih ettikleri saptanmıştır. Gerek kütüphane koleksiyonunun ve gerekse kütüphane 

hizmetlerinin öğrencilerin ihtiyaçları doğrultusunda iyileştirilmesi bu durumun değişmesine olumlu yönde katkı 

sağlayacaktır. 
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Abstract: NECOBELAC is a European project to improve the production and dissemination of scientific information 

in public health. NECOBELAC stands for a “Network of Collaboration Between Europe and Latin American-

Caribbean Countries”. One of the project working packages consists of developing training modules related to the 

scientific publication process and open access. This poster describes the methodology applied to develop the modules 

based on topic maps, an ISO standard for describing knowledge structures and associating them with information 

resources. Training modules are composed by topics; each topic has its properties, including subject descriptors and 

resources (internal or external ones), that can be links to web sites or digital objects of different natures. 

Keywords: NECOBELAC, networking, open access, scientific publication, topic maps 

 

Öz: NECOBELAC halk sağlığı alanında bilimsel bilgi üretimini ve dağıtımını geliştirmeyi amaçlayan bir Avrupa 

projesidir. NECOBELAC Avrupa ve Latin Amerika-Karayip Ülkeleri Arasında İşbirliği Ağı’nın kısaltmasıdır. 

Projenin iş paketlerinden birisi bilimsel yayın süreci ve açık erişimle ilgili eğitim modülleri oluşturmayı 

içermektedir. Bu posterde bilgi yapılarını ve ilgili bilgi kaynaklarını tanımlayan bir ISO standardı  olan konu 

haritalarına dayalı modülleri geliştirmek için uygulanan metodoloji açıklanmaktadır.  Eğitim modülleri konulardan 

oluşmaktadır. Her konunun web siteleriyle ya da farklı yapıdaki dijital nesnelerle ilişkilendirilebilen konu ve kaynak 

tanımlayıcıları içeren kendi özellikleri vardır.       

Anahtar sözcükler: NECOBELAC, açık erişim, bilimsel yayın,  konu haritaları 

 

Introduction 
 

NECOBELAC is a European project to improve the production and dissemination of scientific information in public 

health, coordinated by the Istituto Superiore di Sanità (ISS), Rome, and funded under the 7th Framework Program of 

the European Commission. NECOBELAC stands for a Network of Collaboration Between Europe and Latin 

American-Caribbean Countries and the project is to last three years, starting from 1st February 2009. All partners 

contribute to all the planned project activities, proportionally to their commitments in each working package, in order 

to guarantee awareness and collaboration among them during the different Project steps (see Figure 1).  

 

Partners 

The Istituto Superiore di Sanità (ISS) Italy; the Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CSIC) Spain; the 

University of Nottingham (UNOTT) United Kingdom; BIREME/PAHO, Brasil; the Instituto de Salud Pública (ISP) 

                                                           
1 This Project has been funded under  the  7th Framework Program of the European Commission. Grant agreement No. 230583 
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Colombia; the Universidade do Minho (UMINHO), Portugal. Key Perspectives Ltd., United Kingdom, and the 

Universidad Nacional de Educación a Distancia de Madrid (UNED), Spain, are involved in the Project respectively 

for the evaluation of project activities and for the planning of training initiatives.   

 

Project Aims 

The NECOBELAC project aims to establish a network of collaboration between European countries (EU) and 

countries in Latin America and the Caribbean (LAC), to spread knowledge on the methods of scientific writing and 

publishing and on appropriate tools for the open access dissemination of information for the protection of public 

health. In this context, the project aims to implement a cultural change and not just establish an infrastructure for 

two-way exchange (EU-LAC / LAC-EU) of health information for both researchers and stakeholders.  

 

 

Figure 1. Scheme of the work packages within the NECOBELAC project (http://www.necobelac.eu ). 

 

Training Activities 
 

One of its core activities will be to organize training activities to transmit and share knowledge about scientific 

writing in health sciences and open access to scholarly publications  in LAC countries and Europe. To that end, the 

project has developed  training modules whose features are modular, extensible, flexible, transportable and reusable 

in different contexts and applications. 

The course structure rests on the concept of "topic maps" and Ontopia technology (www.Ontopia.net) based on topic 

maps and the semantic web. A topic map represents information using topics (representing any concept, from people, 

countries, and organizations to software modules, individual files, and events), associations (representing the 

relationships between topics) and occurrences (representing information resources relevant to a particular topic). 

Scientific publication and open access related modules will be represented by topic maps which will graphically 

show the structure of both subjects and explicitly the relationships between their concepts. At the same time we will 

be able to provide a semantic search database, where the users will be able to send semantic queries to this 

knowledge structure.  

The training modules will be accessible through the web, as a whole or as constituent parts. The ontology of the maps 

has been created partly with Dublin Core and Fedora ontologies adding some other association terms.  Associations 

and role associations among topics, type of instances and their occurrences have been conceived taking into account 

the issues most involved in both fields. 

This concept and its technology can represent (and provide a graphical display of) the structure of the topics within 

the modules (see example in Figure 2), developed for scientific publication and open access, and the relationships or 

associations among them. 

NECOBELAC
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Figure 2. Example of the structure of topics for scientific publication topics 

 

Acknowledgements 
 

The authors thank the European Commission for funding this project and the other partners of the NECOBELAC 

team. 

 

References 

De Castro, P.,  Marsili, D., Poltronieri, E. & il Gruppo di lavoro NECOBELAC (2009). NECOBELAC, un progetto europeo per 

favorire la diffusione di informazioni scientifiche nel settore della salute pubblica. Notiziario ISS , 22(4), 3-6.  

Novak , J.D. & Cañas,  Alberto J.  (2008). The theory underlying concept maps and how to construct and use them. Retrieved July 

15, 2010 from http://cmap.ihmc.us/Publications/ResearchPapers/TheoryCmaps/TheoryUnderlyingConceptMaps.htm 

Pepper, S.  (n.d.). The TAO of Topic Maps. Retrieved April  20, 2010 from http://www.ontopia.net/topicmaps/materials/tao.html 

Pulido, D.,  Robledo, R., & Agudelo, C.A. (2009). Escritura, Comunicación Científica y Acceso Abierto: un Proyecto 

Internacional y Multidisciplinario-NECOBELAC. Revista de Salud Pública, 11(2), 310-314. 

What are concept maps? (2009). Retrieved July 15, 2010 from http://olc.spsd.sk.ca/DE/PD/Instr/strats/conceptmap/index.html 

 



Information Literacy at the University Library “Svetozar Markovic” in 

Belgrade 

Belgrad “Svetozar Markovic” Üniversite Kütüphanesinde Bilgi Okur Yazarlığı 

 
Aleksandra Popovic  

University Library “Svetozar Markovic”, Bulevar kralja Aleksandra 71, Belgrade, Serbia. popovic@unilib.bg.ac.rs 

 
Sanja Antonic  

University Library “Svetozar Markovic”, Bulevar kralja Aleksandra 71, Belgrade, Serbia. antonic@unilib.bg.ac.rs   

  
Stela Filipi-Matutinovic  

University Library “Svetozar Markovic”, Bulevar kralja Aleksandra 71, Belgrade, Serbia. stela@unilib.bg.ac.rs  

 
Abstract: The Scientific Information Department at the University Library in Belgrade has a relatively long tradition 

in information literacy education (IL) – over twenty years. In this paper we describe the steps in the introduction of 

IL in Serbian Universities. During the last ten years of the 20
th

 century our approach was „one instructor–one user‟. 

In 1997, the Academic Computer Network connected via the Internet all the state universities, with numerous 

faculties, research institutes, libraries and some medical institutions. The next very important moment was the 

establishment of the Consortium of Serbian research libraries for Coordinated Acquisition (KoBSON) in 2001. Our 

University Library is one of the founders. In 2003, KoBSON started presentations of available e-services to the 

researchers in many academic, cultural, educational and medical institutions all over Serbia. Librarians from the 

University Library “Svetozar Markovic” were included in those activities from the beginning. Our activities in user 

education have influenced the constantly growing services usage at Serbian universities, especially since 2007, when 

we introduced courses for postgraduate students.  

Keywords: Information literacy, library skills, higher education, University Library Belgrade 

 

Öz: Belgrad‟daki Üniversite Kütüphanesi Bilimsel Bilgi Bölümünün 20 yılı aşan göreli olarak uzun bir bilgi okur 

yazarlığı eğitimi geleneği vardır. Bu bildiride Sırp üniversitelerinde bilgi okur yazarlığının tanıtılmasıyla ilgili 

olarak atılan adımlar tanımlanmaktadır. 20. yüzyılın son on yılında yaklaşımımız “bir eğitmen-bir kullanıcı” idi. 

1997‟de Akademik Bilgisayar Ağı Internet aracılığıyla tüm devlet üniversitelerini, çeşitli fakülteleri, araştıma 

enstitülerini, kütüphaneleri ve bazı tıbbi kurumları birbirine bağladı. Bir sonraki çok önemli tarih 2001‟de 

Eşgüdümlü Sağlama İçin Sırp Araştırma Kütüphaneleri Konsorsiyumu‟nun (KoBSON) kurulmasıydı. Bizim 

üniversite kütüphanesi kuruculardan biridir. 2003‟te KoBSON Sırbistan‟daki birçok akademik, kültürel, eğitimsel ve 

tıbbi kurumlardaki araştırmacılara e-hizmetler sunmaya başladı. Bu etkinliklerde “Svetozar Markovic” Üniversite 

Kütüphanesi kütüphanecileri başlangıçtan itibaren yer aldılar. Özellikle 2007‟de yüksek lisans öğrencileri için 

başlattığımız derslerden beri kullanıcı eğitimi etkinliklerimiz Sırp üniversitelerindeki hizmetlerin kullanımının sürekli 

artmasını sağladı.                

Anahtar sözcükler: Bilgi okur yazarlığı, kütüphane kullanma becerileri, yüksek öğrenim, Belgrad Üniversite 

Kütüphanesi 

 

Introduction 
 

Over the last several decades, the number of definitions of information literacy (IL) has increased constantly. 

Definitions as a part of the theory are a key point for practical work and they are important since information literacy 

in some opinions will become a crucial discipline in the 21
st
 century. According to the convergent model, web literacy 

(evaluation and production of web information) and research literacy (data mining, information retrieval, evaluation 

of scientific sources, research skills in writing, making bibliography) are united into information literacy (Mackey & 

Ho, 2005). It seems that research literacy, as a component of IL, will be a significant theoretical platform for the next 

phase of user education in academic institutions. 
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The Scientific Information Department at the University Library in Belgrade started in 2003 to prepare for systematic 

user education-presentations, workshops, lectures, etc. During user education, the favorite theoretical approach is the 

SCONUL Seven Pillars model, a very simple but comprehensive theory which updated its explanations in 2008 but 

the seven basic postulates did not change (SCONUL, 2008).  During the nineties of the 20
th

 century, individual users 

were trained to use the electronic catalogs and off-line databases on the library computers. Only some professors 

teaching social and humanities sciences at the University of Belgrade brought groups of students to the library for 

training on library resources use.  

The crucial change happened when the National Library of Serbia, University Library “Svetozar Markovic” and four 

other research libraries, with the help of eIFL, established the first Serbian library consortium KoBSON in 2001. “At 

first KoBSON provided access to EBSCO aggregator and ISI citation indexes. Every year the number of available 

resources was growing in accordance with research population wishes and Ministry of Science budget.” (Kosanovic, 

2008) At the moment members of the consortium have access to 35,000 full text e-journals and 40,000 e-books.  

 

IL Instruction 
 

Professors, Researchers and Student Education 

Since 2003, librarians from the Belgrade University Library and the National Library of Serbia have conducted more 

than 200 presentations for university and institute researchers about usage of available electronic services and other 

library activities supported by KoBSON.  Thanks to those presentations and pressure from the Ministry of Science to 

introduce new standards in evaluation of Serbian journals, researchers and institutions, researchers have started to use 

electronic resources much more.  

From 2007 we started with courses for PhD students, at first students who have Ministry of Science scholarships. The 

course consists of 6 classes and was organized in 3 university centers in Belgrade, Nis and Novi Sad. We trained 

students to use online catalog, e-services, and citation databases. We also explained the principles of scientific 

performance evaluation, copyright matters and Open Access resources. It was a most successful education project, 

with very positive evaluation from course attendees. “A textbook for the course is available in Open Access on the 

KoBSON and University Library websites. The textbook is updated annually.” (Filipi-Matutinovic, 2010) 

After the course, we asked the participants to fill in online questionnaires concerning their evaluation of presenters 

and presented materials. Out of 350 questionnaires, we received 296 answers. The results of evaluation show that 

only a few students were not satisfied, and that about 90% rated the lectures and presenters with grades 4 and 5 out of 

5. In Table 1 are presented the results of these anonymous questionnaires. 

Table 1. Results of lectures evaluation by PhD students 

 

Because of the great success of those courses, in 2009 we decided to offer them to all postgraduate students from the 

University of Belgrade, and we had another 150 participants. In March 2010 the Senate of the University of Belgrade 

recommended to all faculties, to organize those courses for their postgraduates, conducted by the librarians from the 

University Library “Svetozar Markovic”. In 2010 we have already given seven courses to 250 participants, and it is 

planned to have 31 more – one for each faculty of the University in Belgrade.  

 

Academic Librarian‟s Education  

Library and IT skills are constantly changing and it is therefore necessary for academic librarians to keep their 

knowledge up-to-date so they can help the users. At the University Library, we have organized dozens of courses and 

workshops from 2002 onwards on searches of online catalogs, electronic databases and services, citation databases 

and evaluation of scientific performance in Serbia according to bibliometric indicators used by the Ministry of 

Science.  

Level of relevance of lectures (1=lowest to 5 = highest) 1 2 3 4 5 

Communication in science and KoBSON 1  7 45 243 

e-books and e-theses and dissertations  3 14 66 213 

Database search  2 14 43 237 

Citation indexes (WoS, Scopus, Google Scholar) 1 4 16 72 203 

SCIndeks (Serbian citation index) 2 4 17 88 185 

Open Access and Copyright 4 5 24 98 165 
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Discussion and Results 
 

Librarians are supported by the Ministry of Science to organize training for lecturers, researchers and students, to 

promote the usage of available electronic resources in Serbia. The number of downloaded articles for a six-year 

period from full text e-services doubled, as Figure 1 shows. Besides the efforts of the Ministry of Science, one of the 

key factors was education and promotion of electronic services performed by librarians through courses, 

presentations, library websites, professional meetings, and public media.  

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

2004 2005 2006 2007 2008 2009

 

Figure 1. Downloaded articles per year  

 

Librarians are necessarily involved in the learning process at universities. They are there to help both teachers and 

students. Trained users easily reach relevant information, publish their results in journals with high impact factor and 

are cited more. Since the evaluation process of scientific achievement in Serbia is based on bibliometric data, it is 

important that academic librarians understand the process of communication in science and explain it to the academic 

population on a daily basis. Librarians from the University Library, having more experience with the subject than 

their colleagues in other academic libraries, share their experiences and knowledge both in daily communication with 

colleagues and in professional meetings of members of the Serbian Academic Library Association. 

 

Conclusion 
 

It is essential that new generations of researchers, lecturers and students gain knowledge about all available 

information resources and the basic concepts of the communication processes in science. Therefore we are going to 

continue our educational efforts, continually adding new contents and communication tools. In short, as Luo wrote: 

“We will prepare different kind of levels education of patrons for large scale “classical” Web 2.0 technologies and, 

for “digital natives” generations, integration of Web 2.0 tools will improve methods in education and increase level of 

knowledge into new experience” (Luo, 2010). 
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Online Education in a Developing Country: The Case of Sudan 

Gelişmekte Olan Bir Ülkede Çevrimiçi Eğitim: Sudan Örneği 
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Abstract: This paper investigates the current state of online education in Sudan. The study covers educational 

programmes provided by higher and general education institutions via the Internet. The methodology employed is the 

survey method. Data collection tools include a survey of websites of educational institutions, document analysis, and 

an unstructured interview. The study reveals that online education in Sudan is still at a very preliminary stage and it 

is mostly in the form of ongoing or planned projects which are yet to be implemented. The study also highlights the 

main obstacles that affect the development and implementation of online education in the country. 

Keywords:  Online education, virtual learning, online education in Sudan, learning management systems 

 

Öz: Bu bildiri Sudan’daki çevrimiçi eğitimin mevcut durumunu araştırmaktadır. Çalışma Internet aracılığıyla yüksek 

ve genel eğitim kurumları tarafından sağlanan eğitimsel programları kapsamaktadır. Betimleme yöntemi 

kullanılmıştır. Veri toplama araçları arasında eğitim kurumları web siteleri anketi, belge analizi ve yapısal olmayan 

görüşmeler yer almaktadır. Sudan’daki çevrimiçi eğitim hâlâ başlangıç aşamasındadır ve çoğunlukla henüz hayata 

geçirilmemiş devam eden ya da planlanan projelerden oluşmaktadır. Çalışmada ülkede çevrimiçi eğitimin 

gelişmesini ve kurulumunu etkileyen faktörlerin de altı çizilmektedir.  

Anahtar sözcükler: Çevrimiçi eğitim, sanal öğrenme, Sudan’da çevrimiçi eğitim, öğrenim yönetim sistemleri 

 

Introduction  
 

Online education has been flourishing throughout the world since the mid 1990s, particularly in economically 

prosperous countries like the USA, Canada, and Australia. With the continuous improvement in Internet connectivity 

and bandwidth, coupled with the decreasing costs of hardware and software, developing countries have joined the 

world in this growing type of education. Web-based resources enable education to be provided: in places where there 

is none, where resources are scarce, at anytime and anywhere (Balanko, 2010) 

 

Objectives 
 

This study investigates the state of online education in Sudanese universities and pre-university schools. The term 

“Online Education” in this study refers to “education in which instruction and content are delivered mainly via the 

Internet”.  

 

Methodology 
 

The survey method is adopted. Data collection techniques employed included a survey of 10 relevant websites of 

Sudanese higher and general education institutions, an interview, and literature review and document analysis.  

 

Findings 
 

A prerequisite for the provision of online education is the availability of telecommunications and internet 

infrastructure. A considerable proportion of private schools and public and private universities in Sudan have access 

to computer labs and Internet connection which is contrary to the situation in public schools (Figure1). There has 

been a steady growth in Internet usage in Sudan during the past few years (Figure 2). 

There are very few attempts at online education in Sudan. Two of these attempts are the experience of the Open 

University of Sudan (OUS) and the experience of the Sudanese Electronic School (SES), which are highlighted 

below. 
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Figure 1. ICT infrastructure at educational institutions in Sudan (Hamdy, 2007) 
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Figure 2. Internet user growth in Sudan during 2000-2009 (Internet World Stats, 2009) 

 

 Open University of Sudan (OUS) Experience 

 The OUS is implementing the Learning Management System “Moodle” to provide virtual support to its 

distance learning community. This project is underway and so far the university has accomplished the 

following according to the OUS E-learning Implementation Plan (Open University of Sudan, 2009): 

 Training of trainers’ courses in the use of Moodle. 

 Establishment of a number of computer labs throughout the country to be used as supervision centres of the 

academic process through Moodle. 

 A considerable proportion of the curriculum has been digitized and made available to learners over the 

Internet through “Moodle”. 
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Sudanese Electronic School (SES) Experience 

The only functioning virtual school experience in Sudan is a private venture called “The Sudanese Electronic 

School” (www.eschoolsudan.com). It aims to provide online support to students who are already enrolled in 

traditional schools. The SES has the following features: 

 Digital content in the form of notes, worksheets, and PowerPoint files.  

 Video lessons designed with Microsoft Silverlight technology. 

 An instantaneous Self Testing System with Multiple Choice Questions.  

 Parents can follow up and monitor their children’s performance via the School’s website. 

 Audio lessons for the English language using the Microsoft Agent software. 

 

Conclusion 
 

Implementation of Online Education in Sudan is facing the following problems which are yet to be solved:  

 Weak ICT infrastructure in terms of hardware and equipment; 

 Lack of information literacy programmes for both teachers and students; 

 Lack of ICT skilled manpower in the general education sector; 

 The slow pace of introducing Computer Science as a subject in school curriculum; 

 Lack of managerial  commitment and dedication to the  introduction of  ICT in the education system;  

 Lack of courseware in both general and higher education sectors. 
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The Digital Rediscovery of Culture and the Game of Inquiry - How to 

Design, Test, Ontologize, and Play the Cultural Heritage Game 

Kültürün Dijital Olarak Yeniden Keşfedilmesi ve Sorgu Oyunu – Kültürel Miras Oyunu 

Nasıl Tasarlanır, Test Edilir, Ontolojisi Oluşturulur ve Oynanır  

 
Mícheál Mac an Airchinnigh 

School of Computer Science and Statistics, University of Dublin, Trinity College, Dublin 2, Ireland. mmaa@cs.tcd.ie 

 

Abstract: Personal access to the “recorded” Digital Culture on the Web in 2010 exceeds, by vast scales of 

magnitude, access to all other forms of “recorded” Culture since the beginning of time. Personal ability to access 

the “recorded” Digital Culture needs to be formally developed. A (printed) book contains within itself everything 

that the reader needs. Thoughtful authors and their editors often augment the (standard format) text with other aides 

such as photographs and diagrams and glossary and index. A (digital) book, in addition to all the “printed” features, 

may be augmented by audio, video, and full-blown access to the Web. To play games is fun. To cease to play games 

is to begin to die. The game can be a board game (chess), a word game (riddle),… A good novel is also a good game. 

It is a play, as in theatre, to which one invites oneself. Orhan Pamuk’s “My Name is Red” is a wonderful game/play 

on Ottoman life. 

In this workshop participants will learn how to design and play a (digital) cultural heritage game. Thematic 

materials will be drawn from (1) contemporary Turkish culture (2010), (2) local cultural heritage of the participant, 

and (3) cultural heritage of the other, taken from the Web. The image is essential to the game. The ethics of image 

acquisition, use and projection within differing cultural frameworks is a key topic of discourse. Completed game 

designs will be exhibited for the benefit of Conference attendees.  

Digital Records Forensics: Preserving the Authenticity and 

Trustworthiness of Records Over Time 

Adli Dijital Kayıtlar: Zamana Karşı Kayıtların Aslına Uygunluğunun ve Güvenirliğinin 

Korunması  

 
Adam Jansen 

University of British Columbia, Canada. adam@dkives.com 

 

Abstract: The accurate and reliable collection, examination and production of evidence is essential to the judicial 

process. Without reliable evidence, the determination of guilt or innocence cannot be certain. As electronic sources 

of information become increasingly integrated into everyday activities, the field of forensic analysis of digital records 

is undergoing a rapid maturation process in order to maintain pace with the change. Where the evolving best 

practices in digital forensics examination address the issues of collection, handling, examining and presentation of 

records as evidence, there has been little research into the maintenance and preservation of the evidence collected. 

As digital evidence is increasingly being utilized in court systems, and therefore understood to a greater extent by 

judges and lawmakers, higher standards of conduct are being demanded of those collecting, processing and storing 

digital records for evidentiary purposes. The result of these higher standards can be seen in the increasing amount of 

case law defining evidence collection and handling. For justice to be fair and unbiased, evidence must maintain its 

authenticity, accuracy and accessibility through completion of the sentence, and as long as a possibility of review 

exists. 

This workshop presents the preliminary findings of the Digital Records Forensics project, carried out at the 

University of British Columbia in collaboration with the Vancouver Police Department Forensics Division; the goal 

of which is to define methods for determining the trustworthiness and accessibility of digital evidence maintained 

outside the original environment, along with the requirements for preserving its legal admissibility into the future. 

 



Mashup’lar ve Bulut Bilişim 

Mashups and Cloud Computing  

 
Alper Dinçer 

Devlet Su İşleri, Ankara. alperd@gmail.com 

 

Öz: Bu çalıştaya katılanlar mashup’lar ile neler yapılabileceği konusunda fikir sahibi olacak ve “Bulut Bilişim” 

olarak da adlandırılan yeni teknolojiler hakkında bilgilendirilecekledir. Çalıştayın ana amacı mashup’lar ve Bulut 

Bilişim ikilisini katılımcılara anlatıp sınırsız denebilecek uygulamalarını tanıtmaktır. Mashup’lar bünyesinde 

JavaScript kütüphaneleri tanıtılacak ve bunlar ile hazırlanacak arayüzlerin tasarımı anlatılacaktır. Ayrıca çeşitli 

web Uygulama Geliştirme Arayüzleri-UGA (Application Programming Interface-API) de bu uygulamalar 

kapsamında kullanılacaktır (Örn. Google Maps API). Bulut Bilişim tarafında ise Google tarafından geliştirilen 

Google App Engine tanıtılacak ve uygulama geliştirme örnekleri anlatılacaktır. Bu çalıştay kapsamında 

programlama dilleri olarak JavaScript ve Python kullanılacaktır. 

Elektronik Kaynakların Stratejik Analizi 

Strategic Analysis of Electronic Resources  

 
Gültekin Gürdal, Handan Uğur, Mustafa Kemal Çelebi, Güssün Güneş, Emre Hasan Akbayrak, İlkay Holt, 

Sami Çukadar, Burcu Keten 

Anadolu Üniversite Kütüphaneleri Konsorsiyumu. gultekingurdal@iyte.edu.tr; ugurha@itu.edu.tr; celebi@cu.edu.tr; 

ggunes@ku.edu.tr; akbayrak@metu.edu.tr; ilkay.holt@ozyegin.edu.tr; samic@bilgi.edu.tr; bketen@metu.edu.tr 

 

Öz: Sayısı hızla artan ve farklı formatlarda karşımıza çıkmaya başlayan elektronik kaynakların değerlendirilmesinde 

göz önünde bulundurulan ölçütler de kaynak sayısına paralel olarak artmakta ve çeşitlenmektedir. Bu durum karar 

verme sürecinde daha dikkatli ve planlı çalışmayı ve belirli bir strateji doğrultusunda hareket etmeyi gerekli 

kılmaktadır. Değerlendirme sürecinde bilgi uzmanlarına yardımcı olan bazı temel göstergeler (kurumun hizmet 

verdiği alan, kullanıcı kitlesinin ihtiyaç ve beklentileri, kullanım istatistikleri, vb.) ve süreci hızlandıran elektronik 

kaynak yönetim araçları bulunmaktadır. Ancak, ne temel göstergeler ne de çoğu ücret karşılığında 

yararlanabildiğimiz yönetim araçları tek başına doğru ve tatminkâr değerlendirme yapılması için yeterlidir. Elde 

edilen tüm verilerin dikkatli bir biçimde bir araya getirilmesi, sentezlenmesi ve yorumlanması gerekmektedir. 

Bununla birlikte, değerlendirme sürecinde birden fazla kişinin yer alması, ürünün farklı boyutları ile ele alınması 

(fiyat teklifi, içerik analizi, lisans anlaşması, vb.) ve karar aşamasında elektronik kaynağın tüm boyutları ile tekrar 

değerlendirilmesi önemlidir. Tüm bunların bir strateji olmadan yapılmaya çalışılması iş yükünü artırmanın yanı sıra 

karar verme sürecini yavaşlatmakta ve alınan kararın güvenilirliğini de olumsuz etkilemektedir. Alınan sağlıksız 

kararın olumsuz etkileri yalnızca bağlı bulunduğumuz kurumun mali kaynaklarının yanlış kullanımıyla sınırlı 

olmamaktadır. Her sağlıksız karar, bizi bilgi gereksinimini karşılayamamış, beklenti içinde ve tatminsiz kullanıcı 

kitlesiyle karşı karşıya bırakmaktadır. 

2000 yılında oluşturulan ve elektronik kaynaklarla ilgili gelişmeleri yakından takip eden ANKOS (Anadolu 

Üniversite Kütüphaneleri Konsorsiyumu), oluşum amacına uygun olarak elektronik kaynaklar üzerinde detaylı 

çalışmalar yürütmekte ve bu kapsamda stratejik analizler yapmaktadır. Bu bağlamda, Çalıştay’da üniversite ve 

araştırma kütüphanelerinin mali anlamda en uygun fiyatla, en fazla elektronik bilgi kaynağına erişimini sağlamak 

amacıyla yola çıkan ANKOS’un on yıllık deneyimine dayalı bilgi birikimini paylaşmak hedeflenmiştir. Eğitmenler, 

ANKOS’a fiyat teklifi sunulan elektronik kaynak örneklerinden yola çıkarak tıp, sosyal bilimler, hukuk ve 

mühendislik konu alanlarında ve farklı formatlardaki elektronik kaynakların genel değerlendirme ölçütlerini ortaya 

koymaya çalışacaklardır. Örneklere dayalı değerlendirmelerin sonunda kullanılmakta olan “ANKOS Elektronik 

Kaynaklar Stratejik Analiz Modeli” katılımcılarla paylaşılacaktır. 



An Open Conversation Discussing Legal, Technical and Professional 

Implications of Distributed and Untethered Cloud Services in the Library 

Kütüphanelerde Dağıtık ve Sınırsız Bulut Hizmetlerin Yasal, Teknik ve Mesleki Sonuçları 

Üzerine Tartışma  

 
Paul Coyne 

Emerald Group Publishing Limited. pcoyne@emeraldinsight.com 

 

Abstract: This event offers an opportunity for the library and the information professional to become familiar with 

the concepts and issues surrounding the development of distributed computing and data service for the library and 

library user. 

It is thought that the advent of untethered and distributed computing services - for example Google Docs, 

LibraryThing, Worldcat from OCLC and developments from publishers such as Elsevier - offers the library the 

opportunity to shift the burden & costs of infrastructure support and software licensing from the library to the vendor 

or publisher. 

However, there are disadvantages, both legal and technical, related to privacy, security and branding and 

customisation that must be considered before the transference of services is considered. 

The first half of the workshop will provide the intellectual tools to enable the audience to appreciate the Cloud in a 

more systematic way. The idea of Infrastructure as a Service (IaaS), Platform as a Service (Paas) and Software as a 

Service (SaaS) will be introduced as distinctly different aspects of the Cloud that the librarian must consider as part 

of any Cloud strategy. 

In the second half of the workshop the Knowledgecafe format will bring the delegates together to have an open, 

creative conversation on the topic of ‘Cloud’ services to surface their collective knowledge, to share ideas and 

insights and to gain a deeper understanding of the implications, opportunities and the issues involved in supporting 

distributed and untethered computing and web services in the library. 

Açık Kaynak Kodlu Yazılım ile Yapılandırılan Açık Dergi Platformu: 

OJS Örneği 

Open Journal Platform Implemented with Open Source Software: The Case of OJS  

 
Korhan Levent Ertürk 

Atılım Üniversitesi, Bilişim Sistemleri Mühendisliği, Ankara. korhan71@atilim.edu.tr 

 

Öz: Bu çalıştayın amacı açık kaynak kodlu yazılım kullanılarak açık dergi platformu yapılandırılması için gereken 

öğeleri gözden geçirmek ve OJS altyapısı ile kullanıcı rol ve yetkilerini ortaya koymaktır. Ayrıca örnek bir OJS 

platformu üzerinde bir makalenin OJS serüveni incelenecektir. Katılımcıların beraberlerinde getirdikleri entellektüel 

eserlerin OJS platformunda yer alması için uygulamalı çalışma yapılacaktır. 

 



Kütüphanelerde Web 2.0 Uygulamaları 

Web 2.0 Applications in Libraries  

 
Kamil Çömlekçi 

TED Ankara Koleji, Ankara. kamilcomlekci@gmail.com 

 

Öz: Bilgi ve iletişim teknolojisindeki gelişmeler sonucunda ortaya çıkan Web 2.0, bilginin e-ortamda iletilmesinde 

büyük değişimlere yol açmıştır. Eskinin sadece okuyan kullanıcıları artık potansiyel birer içerik oluşturucusuna 

dönüşmüşlerdir. Bu süreç kütüphane ve bilgi merkezlerini ve onun çalışanalarını doğrudan etkilemiştir. Değişen 

kullanıcı profiline yönelik olarak kütüphane ve bilgi merkezleri de Web 2.0 araçlarını kullanarak e-ortamda 

verdikleri hizmetleri çeşitlendirmiş ve geliştirmişlerdir. Kullanıcılarıyla olan paylaşımlarını artırmışlar ve onlarla 

daha yoğun bir işbirliği içine girmişlerdir. 

Bu çalıştayda, kullanıcılarının %95’ten fazlası “Dijital Yerli” olan TED Ankara Koleji Kütüphane ve Bilgi 

Merkezi’nde kullanılan Web 2.0 uygulamaları katılımcılarla paylaşılacaktır. 

Mobil Uygulamalar ve Bilgi Hizmetleri 

Mobile Applications and Information Services  

 
Orçun Madran 

Başkent Üniversitesi Eğitim Fakültesi Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi Bölümü, Bağlıca Kampusu, 

06530 Ankara. omadran@baskent.edu.tr 

 

Öz: Bilişim alanında yaşanan hızlı değişimin en önemli oyuncularından biri kuşkusuz mobil sistemlerdir. Her geçen 

gün Internet’e bağlanan mobil kullanıcı sayısı artmakta, farklı sektörlerde yer alan kurum ve kuruluşlar hizmetlerini 

mobil platformlardan (Android, Windows Mobile, RIM, iPhone OS, Symbian gibi) erişime uygun hale getirmeye 

çalışmaktadırlar. Yaşanan bu gelişmeler ışığında bilgi hizmetlerinin sunumunda mobil sistemlerin dikkate 

alınmaması düşünülemez. Bu çalıştay kapsamında kullanıcıların bilgi hizmetlerine mobil cihazlar (cep telefonları, 

kişisel dijital ajandalar, tablet bilgisayarlar) üzerinden erişebileceği örnek uygulamalar geliştirilecek ve gerekli 

altyapının nasıl oluşturulacağı ile ilgili bilgiler aktarılacaktır. 
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